
1  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2” 

(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I 

grado) Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11 

42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585778–585779-585777 fax 0522/439836 

COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405 

E_MAIL REIC84900V@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. 

REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Codice univoco IPA: UFMMES 

 
Al Consiglio d’Istituto 

                                                                                                  Al D.S.G.A. 
      Al Sito Web della Scuola 

All’albo on line 
Al fascicolo del progetto 

 

 

Oggetto : Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finaliz-
zato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla disper-
sione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- Cod. Progetto M4C1I14-2024-1322-p-52805 - Titolo pro-
getto: “Il futuro è nostro” 
 
CUP: E84D21001290006 
Decreto di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari connessi. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea 
(UE) in data 8 dicembre 2023; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digi-
tale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finan-
ziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo 
stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti 
dal PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

R
E

IC
84

90
0V

 -
 R

E
IC

84
90

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

27
 -

 2
5/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MALAGUTI KATIA



2  

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca -Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inve-
stimento 1.4“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. sopracitato risulta assegnato a codesto Istituto un Finanziamento di € 52.932,93;  
VISTO il Progetto inoltrato in data 03/10/2024 con codice inoltro 52805.0 dalla scrivente acquisito agli atti con 
prot.n.6434 del 03/10/2024;  

VISTO l’accordo di concessione acquisito agli atti con prot. n. 6437 del 03/10/2024; che autorizza l'attua-
zione del progetto M4C1I14-2024-1322-P-52805 - Titolo progetto: “Il futuro è nostro”; 
VISTI in particolare gli artt. 4, comma 4, e 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018;  
VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una codifi-
cazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali.  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la delibera n. 41 dell’11° Consiglio di Istituto del 14/12/2023, con la quale è stato approvato il PROGRAMMA 
ANNUALE per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTA la delibera n. 29 del 5° Collegio dei Docenti del 08/05/2024 di consenso alla partecipazione al summenzionato 
avviso pubblico; 
VISTA la delibera n.124  dell’19° Consiglio di Istituto del 14/05/2024, di consenso alla partecipazione al summenzio-
nato avviso pubblico; 
CONSIDERATO la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 in sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di 
missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 
CONSIDERATO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
CONSIDERATO che per garantire la tracciabilità delle spese e consentire la verifica in itinere dei possibili casi di frode, 
corruzione, conflitto di interessi e di doppio finanziamento è stato generato il CUP. E84D21001290006, acquisito 
agli atti con prot.n. 6439 del 03/10/2024; 
TENUTO CONTO della necessità di assumere al bilancio dell’Esercizio Finanziario corrente le risorse finanziarie asse-
gnate per la realizzazione del progetto indicato in oggetto; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato  
 

DECRETA 

 
la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 dei fondi 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’of-
ferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione sco-
lastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla disper-
sione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- Cod. Progetto M4C1I14-2024-1322-p-52805 - Titolo progetto: “Il fu-
turo è nostro” 
 

PROGETTO CUP  IMPORTO AUTORIZZATO 

  
M4C1I14-2024-1322-p-52805 - 

“Il futuro è nostro” 
 

 
            E84D21001290006 

 
52.932,93 € 

R
E

IC
84

90
0V

 -
 R

E
IC

84
90

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

27
 -

 2
5/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MALAGUTI KATIA



3  

 

 
il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanzia-
menti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), 
istituendo la sottovoce “Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 
29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 

A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – M4C1I1.4-

2024-1322-P-52805- “Il futuro è nostro” - CUP: E84D21001290006”. Per il progetto occorrerà, 

conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Si sottolinea, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PNRR sono vincolate alle 

destinazioni prestabilite: nel caso dei progetti che si svilupperanno su più esercizi finanziari, le somme non 

impegnate al 31 dicembre 2024 confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e 

dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 

soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Particolare attenzione dovrà essere usata nella 

tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente 

iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti con-
tabili e di gestione dell’E.F. corrente.  

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi del D.I. 129/2018, per la formale presa d’atto 
da effettuarsi nella prima seduta utile e immediatamente pubblicato all’ Albo online e sul sito web dell’Istituzione 
Scolastica per la massima diffusione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                           Dott.ssa Katia Malaguti  

R
E

IC
84

90
0V

 -
 R

E
IC

84
90

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
71

27
 -

 2
5/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MALAGUTI KATIA


		2024-10-26T12:05:11+0200
	KATIA MALAGUTI




